ATA DA SESSÃO DE IUTGAMENTO DE PROPOSTA DE PREçOS REFERENTES A TOMADA
PREçOS Ns 01 1/2022 -SEINFRA.

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois ÍO9/L2/2O22), reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Crateús, na sua sede, situada a Av.

Edilberto Frota 1821 - Planalto - Crateús/CE, nomeada a referida Comissão de Licitação através da

Portaria Ns 006.01.04/2022, de 01 de abril de 2022 do Senhor Prefeito Municipal, sendo composta

pelos membros: Antônio Fernandes Alves funior, José Edvaldir Lopes Marques e Wuilliam Porfirio de

ôliveira, sob a Presidência do primeiro, para que fossem analisadas a propostas de preços, referentes à

TOMADA DE PREÇOS Ne 011/2022 SEINFRA, cujo objeto é a G0NTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

PRESTAÇÂO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA

LOCALIDADE DE SANTO ANTÔNIO DOS AZEVEDOS CONFORME TERMO DE CONVENIO ESTADUAL NA

s74/2022, IUNTo A SECRETARTA DA TNFRAESTRUTURA Do MUNICÍPI0 DE cRATEÚs - cs.

Pontualmente às 09h0gmin (nove horas) do dia supracitado, o Sr. Presidente da Comissão de Licitação

declarou que estavam abertos os trabalhos da presente sessão. Em seguida, o Sr. Presidente da

Comissão de Licitação e seus membros procederam com a análise das Proposta de Preços das

Licitantes Habilitadas :

1. CONJA5F - CSNSTRUTORA DE ACUDAGEM ITDA - DEMAIS, CNP|: 01,795.e71l0001-38;

2. CONSTRUTORA MORAES LTDA'EPP, CNPf : 33.278.677 /0007-22;
3. WU CONSTRUçOES E SERVIçOS EIRELI-EPP, CNPI: 70.932.723/0001-14i

4. AptA COMERCIO, SERVICOS, PROJETOS E CONSTRUCOES EIRELI-ME, CNPJ: 24.6L4.23310001'42i

5. I P N CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI-ME, CNPI: 77.895.76710001-60;

6. AJS ESTRUTURAS E EDIFICACOES LTDA - EPP, CNPf : 21.877.077 /0007-74;
7. F J CONSTRUTORA EIRETI -ME, CNPf : t1,.049.r89 /0001'23;
8. MEDEIROS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - ME, CNPJ: 07.6\5.7!0/0001-75i

9. ABRAv CONsTRUCoES sERVICos EvENTos E LOCACOES EIRELI - EPP, CNPJ: 12.044.788/0001-

77;
10. G. A. RABETO JUNIOR'ME, CNPJ: 23.549.37310007-07i

11. R CONSTRUCOES E SERVICOS EIRETI - ME, CNPI : 72.904.558/0001-80;

L2. A& V PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA-EPP, CNPI: 06.981.069 /0007-20;
13, SIGOR CONSTRUCOES E SERVTCOS EIRETI-ME, CNPf : 40,734,580/0001-65;

O presidente da comissão informa que recebeu do setor de engenharia parecer referente a análise das

piopostas de preços da Tomada de Preços retro mencionada. Após a análise e emissão do parecer feito

petó engenheiro Rodrigo Higo Soares Marques - CREA-CE Ne: 333556, o presidente torna públÍco o

iesultado da análise das propostas com base no parecer apresentado e que estará anexado aos autos

do processo. Após a análise do parecer apresentado pelo engenheiro foi constatado que as seguintes

empresas: 1. C-ONJASF - CONSTRUTORA DE ACUDAGEM LTDA - DEMAIS, 2. CONSTRUTORA MoRAES

LTúA - Epp, 3. wu coNSTRUÇoEs g sERVIÇos EIRELI-EPP, 4. APLA coMERClO, SERVIC0S,

PRO'ETOS E CONSTRUCOES EIRELI.ME, 5. A]S ESTRUTURAS E EDIFICACOES LTDA - EPP, 6.

MEDEIROS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - ME, 7. ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS EVENTOS E

LOCACOES EIRELT - Epp, B. G. A. RABELO JUNIOR - ME,9. R CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - ME,

10. A & V PROfETOS E CONSTRUCOES LTDA-EPP apresentaram suas propostas conforme solicita o

edital, cumprindo todas as exigências contidas neste, sendo consideradas APTAS, Conforme a análise

do parecer apresentado pelo engenheiro foram consideradas DESCLASSIFICADAS as propostas das

segúinter empresas: 1. I P N CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI-ME; nâo apresentou o item 6.3.5.7,

Planilha de Orçamento, contendo os preços unitários, quantitativos e preços totais de todos os itens

constantes do Projeto Básico; item 6.3.5.3. Cronograma Físico-Financeiro compatível com os serviços;

item 6,3.5.4. Planilha de Composição Analítica do BDI; item 6.3.5,5. Planilha de Composições de Preços

-<TZ 1 \-f/\

Unitários e item 6.3.5.6- Planilhas de Composição de Encargos Sociais, sem a assinatura do p

técnico - do engenheiro. 2,F I CONSTRUTORA EIRELI -ME; apresentou o item 6.3,5.1. Planilha de

Orçamento e o item 6.3.5.6- Planilhas de Composição de Encargos Sociais, sem a assinatura do

3. SIGOR CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI-ME; apresentou o

item 6.3.5.5. Planilha de Composições de Preços Unitários para todos os serviços descritos no

Orçamento Básico divergente do proieto básico, Portanto, diante do exposto, consideradas inaptas, Em

seguida, foram classificadas conforme descrição abaixo:

OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA

PASSAGEM MOLHADA NO ASSENTAMENTO PALMARES, DISTRITO DE CURRAL VELHO ZONA RURAL

NTo A SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS - CE.

DE EMPRESA PARA PREST D

DE CRATEÚS, JU

OBIETO: CONTRAT

ClassificaçãoGlobal R$Empresa

1a

R$ 396.123,73 (trezentos e noventa

e seis mil cento e vinte e três reais e

setenta e três centavos)

A & V PROIETOS E CONSTRUCOES LTDA-

EPP

1A
R$ 400.363,80 (quatrocentos mil

trezentos e sessenta e três reais e

oitenta centavos)
R CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - ME

3a

R$ 404.467,38 (quatrocentos e

quatro mil quatrocentos e sessenta e

sete reais e trinta e oito centavos)

AJS ESTRUTURAS E EDIFICACOES LTDA -

EPP

4a

R$ 405.679,87 (quatrocentos e cinco

mil seiscentos e setenta e nove reais e

oitenta e sete centavos)

CONIASF - CONSTRUTORA DE ACUDAGEM

LTDA - DEMAIS

5a

R$ 406.005,89 (quatrocentos e seis

mil cinco reais e oitenta e nove

centavos)
CONSTRUTORA MORAES LTDA - EPP

64

R$ 406.208,21 (quatrocentos e seis

mil duzentos e oito reais e vinte e um

centavos)

WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-

EPP

7?

R$ 406.208,21 (quatrocentos e seis

mil duzentos e oito reais e vinte e um

centavos)
APLA COMERCIO, SERVICOS, PRO| EToS E

CONSTRUCOES EIRELI-ME

BaG, A. RABELO JUNIoR - ME

9?

R$ 408.503,86 (quatrocentos e oito

mil quinhentos e três reais e oitenta e

seis centavos)

ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS

EVENTOS E LOCACOES EIRELI - EPP

104

R$ 408.673,14 (quatrocentos e oito

mil seiscentos e setenta e três reais e

quatorze centavos)

MEDEIROS CONSTRUCOES E SERVICOS

LTDA - ME

INAPTA
R$ 4oo.91o,47 fquatrocentos mil
novecentos e dez reais e quarenta e
sete centavos

I P N CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI-

ME

Z
« t--

profissional técnico - do engenheiro.

R$ 408.388,74 (quatrocentos e oito

mil trezentos e oitenta e oito reais e

setenta e quatro centavos)

s-*toa

Orçamento Estimado município

R$ 410.597,81 (quatrocentos e dez mil e quinhentos e noventa e sete reais e oitenta e um
centavos).

Diante dos fatos expostos a Comissâo Permanente de Licitação declarou que o preço ofertado de R$

396.123,73 (trezentos e noventa e seis mil cento e vinte e três reais e setenta e três centavos), pela

empresa A & V PROTETOS E CONSTRUCOES LTDA-EPP encontra-se de acordo com o preço praticado

no mercado e, é compatÍvel com o valor estimado para a presente licitação. Após o julgamento da

Proposta de Preços, o presidente da comissão determinou que fosse divulgado o resultado nos

mesmos meios de comunicação que se deram a publicação inicial e determinou abertura do prazo

previsto no inciso I, alínea "b", do art. 109, da Iei nq 8.666 de 21de junho de 1993, a ser contado a

partir da publicação do resultado. Nada mais a constar, lavrou-se a presente ata que lida e achada

conforme, vai assinada pelos membros da Comissão de Licitação, para surtir seus efeitos legais.

Crateús - Ceará, 10 de novembro de2022.

MÚNICÍPlO
VERDE

R$ 406.426,49 (quatrocentos e seis

mil quatrocentos e vinte e seis reais e

quarenta e nove centavos)

SIGOR CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI-

ME

INAPTA
R$ 408.503,86 (quatrocentos e oito

mil quinhentos e três reais e oitenta e

seis centavos)
F I CONSTRUTORA EIRELI -ME

A & V PROIETOS E CONSTRUCOES LTDA-EPP

CNPJ : 06.98 1.069 / 000t-20
VENCEDORA

FunÇão Nome ,/ Assinatura
Presidente Antônio Fernandes Alves Junior IW -al
Membro: fosé Edvaldir Lopes Marques

rY dW
Membro Wuilliam Porfirio de 0liveira T*